Imam Abdullah bin Alawi Al-Haddad, seorang pembaharu Islam (mujaddid)

yang terkenal. Daripada doa-doa dan zikir-zikir karangan beliau, Ratib Al-

Haddad lah yang paling terkenal dan masyhur. Ratib yang bergelar Al-Ratib

Al-Syahir (Ratib Yang Termasyhur) disusun berdasarkan inspirasi, pada

malam Lailatul Qadar 27 Ramadhan 1071 Hijriyah (bersamaan 26 Mei

1661).

Ratib ini disusun bagi menunaikan permintaan salah seorang murid

beliau, ‘Amir dari keluarga Bani Sa’d yang tinggal di sebuah kampung di

Shibam, Hadhramaut. Tujuan ‘Amir membuat permintaan tersebut ialah

untuk membentengi dengan suatu wirid dan zikir untuk amalan penduduk

sebutan al-Barzanji ini ditulis oleh Syeh Ja’far bin Hasan bin Abd al-Karim

bin as-Sayyid Muhammad bin Abd ar-Rasul al-Barzanji ibn Abd ar-Rasul

bin Abd as-Sayyid Abd ar-Rasul bin Qolandri bin Husain bin Ali bin Abi

Tholib ra. Beliau lahir di Madinah pada tahun (1103-1180 H/1690-1766 M).

Mufti Syafi’i Madinah dan khatib Masjid Nabawi di Madinah, dimana

seluruh hidupnya dipersembahkan untuk kota suci Nabi ini. Beliau juga

seorang imam, guru besar di Masjid Nabawi serta merupakan satu diantara

pembaharu Islam pada abad XII.
10

Nama al-Barzanji dibangsakan kepada